
Versie t.b.v. internetconsultatie 
 
Regeling van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, van ........, nr. IENW/BSK-2021/….., tot 
wijziging van de Regeling legionellapreventie in drinkwater en warm tapwater in verband met het 
aanwijzen van zorgwoningcomplexen als prioritaire zorginstelling 
  
 
De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 
  
   
Gelet op artikel 35, eerste lid, onderdeel b, van het Drinkwaterbesluit; 
  
BESLUIT: 
 
 
Artikel I 
 
De Regeling legionellapreventie in drinkwater en warm tapwater wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Aan artikel 1 wordt onder vervanging van de punt na “eengezinswoning” door een puntkomma een 
begripsbepaling toegevoegd, luidende: 
zorgwoningcomplex: gebouw bestaande uit meerdere zorgwoningen achter één watermeter van 
het desbetreffende drinkwaterbedrijf, waarin gemeenschappelijke ruimten ten behoeve van de 
zorg, waaronder ruimten voor maaltijden en recreatie, aanwezig zijn en waar 40% of meer van de 
bewoners een verhoogd risico lopen op besmetting met legionellabacteriën en intensieve 
begeleiding en verpleegkundige ondersteuning krijgen.  
 
B 
 
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. Aan het eerste lid wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel i door een 
puntkomma, een onderdeel toegevoegd, luidende: 
j. zorgwoningcomplexen.  
2. Na het tweede lid wordt een lid toegevoegd, luidende:  
3. Het eerste lid, aanhef en onder j, is niet van toepassing op een gebouw waarvoor de 
zorgorganisatie door middel van een daartoe strekkende actuele en door haar ondertekende 
verklaring kan aantonen dat minder dan 40% van de bewoners een verhoogd risico loopt op 
besmetting met legionellabacteriën.  
 
 
 
Artikel II 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 oktober 2021. 
 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 
 
 
 
 
drs. C. van Nieuwenhuizen Wijbenga 

buijw1
Opmerking over tekst
https://www.rivm.nl/legionella#:~:text=Mensen%20die%20meer%20kans%20hebben,jonger%20zijn%20dan%2040%20jaar.
Mensen die meer kans hebben om een ernstige longontsteking te krijgen zijn ouderen, mensen met een slechte gezondheid of een verminderde afweer en rokers. Longontsteking door Legionella komt bijna nooit voor bij mensen die jonger zijn dan 40 jaar.

buijw1
Opmerking over tekst
en of!

buijw1
Opmerking over tekst
Waarom achter een watermeter? In mijn ogen maakt dat geen verschil; ook bij individuele watermeters heb je te maken met een collectief net en de bewoners zijn hetzelfde.

buijw1
Opmerking over tekst
Ouderen lopen meer risico, zie site RIVM. Dan zou je een leeftijdsgrens moeten hebben en dat is niet haalbaar (mensen worden nu eenmaal ouder en je kunt ze moeilijk verplichten dan te verhuizen).

buijw1
Opmerking over tekst
en of!

buijw1
Notitie

 Een kleiner of groter deel van die bewoners betreft personen die door het RIVM - als het gaat om besmetting met legionellabacteriën - worden aangemerkt als zogeheten risicogroep. Hieronder worden onder andere begrepen personen met een of meer van de volgende kenmerken: personen met de chronische longaandoeningen astma of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, personen met diabetes type 1 of type 2, personen met een ernstige immuunstoornis (bijvoorbeeld personen die afweerremmende medicijnen gebruiken, inclusief hoge doses systemische corticosteroïden, TNF-alfaremmers, of mensen die recent chemotherapie hebben ondergaan), personen met een chronische nierziekte, personen met een verhoogd risico op aspiratie of met slikproblemen, personen met ernstig onderliggend lijden (zoals kanker, met name hematologische maligniteiten of longkanker), of personen met een leeftijd van minimaal 70 jaar. 

buijw1
Notitie
Indien het percentage bewoners in de risicogroep aanvankelijk lager was dan de grens van 40%, en vervolgens stijgt naar 40% of meer, betekent dit dat het gebouw prioritair wordt en komt de eerder opgestelde verklaring niet meer overeen met de actuele situatie. 




